[image: image1.png]INSTITUTO FEDERAL
Bl Goiss

[image: image1.png]

MINUTA
(Por favor, não assinar)
TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO AO (CONVÊNIO/ACORDO) Nº_____/_____ QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS E _______.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob nº 10.870.883/0001-44, sediado na Avenida C-198, nº 500, Setor Jardim América, CEP 74.270-040, Goiânia-GO, doravante denominada CONVENENTE, neste ato representado pela Reitora, ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON portadora da C.I nº 77385 SSP-TO e CPF 354.477.881-53, e a _______,inscrita no CNPJ sob o nº _______,sediada à _______, Setor _______, CEP _______, Cidade _______, UF _______, neste ato representado legalmente por _______, RG nº_______, Órgão Expedidor _______, CPF nº_______, doravante denominado (a) _______, celebram o presente Acordo de Cooperação que se regerá pelas normas da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na forma das cláusulas e condições a seguir expostas:
tÍTULO I - Do Fundamento
CLÁUSULA PRIMEIRA. Este Termo Aditivo está fundamentado na cláusula _______ do ( Convênio/Acordo) IFG n.º______/_______, celebrado em ___/_____/____, entre o IFG e o (a) _______.
TÍTULO II - Do Objeto
CLÁUSULA SEGUNDA. Este Termo Aditivo tem por objeto (especificar objeto)
título iii - Da Publicação
CLÁUSULA TERCEIRA. Como condição indispensável para a eficácia deste Termo Aditivo, ele será publicado, sob a forma de extrato, pelo IFG no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias a contar daquela data.
título iv - Das Disposições Finais
CLÁUSULA QUARTA. Todas as cláusulas e condições do (Convênio/Acordo) IFG n.º ____/____ ora aditado, não conflitantes com este instrumento, permanecem inalteradas e passam a fazer parte integrante deste, independentemente de transcrição.
E por estarem justos e acordados, os partícipes firmam este instrumento, para todos os efeitos legais, na presença das testemunhas adiante nomeadas.
Goiânia, _______ de_______ de _______.
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
(assinado eletronicamente)
Reitora do IFG
Nome: __________________
(assinado eletronicamente)
Representante da _________________
Testemunhas:
Por parte do IFG:
(assinado eletronicamente)
Nome___________
Por parte da Concedente:
(assinado eletronicamente)
Nome___________

2